Ambrosij Eboriolani i sac theologia
professoris sacri ordinis fratrum heremitarum
sancti Augustini Oratio de laudibus eius
deu sancti coram pio secundo ponti-
ficis. et toto cardineo cetu habita anno
salutis. M. cccclxiiij. Tybure in die eius-
dem sancti feliciter incipit.

Consueuere

beatissime pater reuerē
dissimi domini ceterique
patres reuerēdi. qui de
magnis grauibuscum re-

bus apud celeberrimum prestantissimorum
virorum uentum orationem habituri sunt
plerisque in ipso dicendi principio moue-
ri atque animo perturbari. formidant enim
sidentis maiestatem. uerentur assistentium
auctoritatem et gloriam. dignitate quoque
ac tactum de se auditorum iudicium perti-
mescunt. Cum enim quotiens dicimus.
toties de nobis iudicem. difficilis profes-
to et magni animi res est ornatum ac ma-
ximi pontificis splendore undique circum-
fulsum. circumuallatumque insignium vi-
rorum multitudine quempiam solum cum-
ctis silentio porare. et se totum audien-
tum examini atque sententiae committere. Ea-
de re plerisque interdum tantus timor oc-
cupauit ut quid dicturi sint non satis in-
cipere. Quidam quod inceperant ad finem
usque deducere non ualuerit. sic Theophras-
to philosopho omnium suae etatis facun-
dissimo apud populum Atheniensem ora-
turo dixit. Sic demostheni. cuius eloque-
tiam omnis graecia decantat apud Phi-
lippum Regem deus facturo euenisse le-
gimus. Cicerone item lingue latine prin-
ceps et Romani decem Imperij in seipso
sepissime expertum esse scribit. ut ipso in-
tuo dicendi exaltescat. et contremescat ple-
risque etiam superioris et nostrae etatis uir-
tutissimis pariter et eloquentissimis id-
ipsum euenisse scimus. ut dum auditorum
prestantiam et auctoritatem attendit nimis
meditatione considerant. unde orationis
exordium sumant. aut ubi potissimum de-
sinant. non intelligunt. Quid igitur ego fa-
ciam. Aut quid agam Beatissime Pater.
qui neque ingenio. neque auctoritate. neque
ulla dicendi exercitatione ualeo. Profe-

cto et si tantorum dominorum presentia. at-
que tot peritissimorum uirorum astantium
auditu mihi mentem atque animum commo-
ueni certe sciam. nihilominus cum mate-
statem auctoritatem sanctitatem summam
denique splendorem tuum excogito. totum
me timor ac tremor apprehendit. tum quod
nihil tam magnificum tam luculentum atque
expolitum posse afferri pensitabas. quod
non exile obscurum atque sordidum apud
celsitudinem et summam eloquentiam tuam
videretur. Magni enim habes ingenium
et pene infinitam sermonis suppellectilem.
Facile namque et pure et eleganter loqueris.
Facilitasque ipsa et puritas sumis locis gra-
uibusque sententiis pollens. mirra est mire
prudens et tuus ipsius rei magnitudine. de
qua oraturus hunc locum ascendit. Nam
quis tam frequens usus consuetudoque di-
cendi. Que tanta vis et copia orandi. Quod
tam elegans et incredibile orationis gen-
us. ut Augustini maxime ecclesie splendoris
laudes plenarie posset et accumulate com-
plecti. Equidem ex omnibus rebus quas
mihi prepotens deus donauit. nil mihi
sentio quo digne possem merita eius ex-
tollere. Cum nec humanum quodcumque ui-
genium ea. satis excogitare ualeret. Quam-
obrem non modo tempus quo et ipse ui-
ta uitalis extitit. satis non esse. sed alterum
me fore Augustinum oporteret si ob ac-
rendam diuinam sapientiam defensandam
gubernandamque fidem christi exercitationem
eius et operam referre uellem. Verum cum
id a me prosum alienum sit. summi ac im-
mortalis dei. sine cuius afflatu eleganter
dicere nemo potest. Accersire fauorem
et implorare auxilium oportet. Quod ut
commodius atque facilius efficere queam.
Mariam uirginem dei genitricem. reginam
polorum diuine sapientie habitaculum. et
celerem gratiarum datricem silentio. hu-
militer ac deuote cum celesti nuncio salu-
temus dicentes. Ave maria etc.

beatissime pater pia etc

Ergo beatissime pater Augusti-
ni laudes proprijs aggredi uir-
tibus temerarium existimaram. tam-
men de superfluo rore ad eas ipsas quas
tulacumque ex parte recensendas vires susce-
pi. Si quod tamen vel minus cumulate vel inco-
mpte aut inepte dicerem tua pinnata clementia
pietissime patri non dubito mihi veniam sus-

[Marginal notes on the left side of the page, partially obscured and difficult to read.]

allaturus. Studeboq; adiuves hunc do
 ctorum principem tam breuiter laudare
 q; breuius tantus sapientie splendor lau
 dibus extolli possit. Cuius quidem ou
 ginem pumo atq; vitaz eius sanctissimā
 paucis abstringam. Subinde rerum ab
 ipso gestarum quasdam solum minimas
 recensebo. Aurelius itaq; noster Au
 gustinus vt pumū dicere. Afer quippe fu
 it. et ex ciuitate Tagastensi. de numero cu
 rialiū parētib⁹ genitore Patrício. Poni
 ea ho matre mouibus sanctissimis. et sum
 ma grauitate predictis erudit orundus.
 Quēz adeo pure adeo sancte mater aluit
 vt nūq; lac suggeret. quin preciosissimum
 Jesu scilz saluatoris nomen ab optia pa
 rente inuocatum inbiberit. quo factū fu
 it. vt nullam fere cuiusuis libri dulcedinē
 ei lectio afferebat. que saluatoris nomine
 premunita et compra non exiit. Quod
 maximū fuit incitamentum vt manicheo
 rum sectas desereret. et in christianitatis
 fonte renasceret. Nam hoc est illud glo
 riosissimum et maxime efficientie nomen.
 quod totiēs potarat. in quo errores om
 nes dimitti. et eternam adipisci veritatez
 oportet. Hic cum adhuc in euntis fuisset
 etatis adeo formosus. adeo modestus.
 adeo deniq; venustus erat. vt de se om
 nibus spem maximam daret. quos eū vi
 dere et intueri contingebat. Hic tanto pu
 er valebat ingentio. vt pleriq; omnes stu
 pore imbuti eius gloriam et altitudinem
 p̄dicere. hic paulo magis progressus eta
 tem. spem omnem quam dederat incredi
 bili virtute supauit. Nam quis ab ip̄o
 mundi exordio et inenarrabili eius ambi
 tu vnq; fuit. qui sua vt ita feram in ado
 lescentia ea ex sese intellexit. que Augu
 stinus omnū scientiarum exemplar. et di
 uine sapientie quasi quedam imago intel
 lexit et sciuit. Dicenim sicut in eius con
 fessionū codice sepe lectitauit. quicquid de
 figurarum dimensionibus. quicquid de
 numeris ac musicis compertum erat. ma
 gna sine difficultate nullo videlz traden
 te homine didicit. Hic Aristotelis. Pla
 tonis. Zenophontis. aliorūq; philoso
 phorum et illustrium auctoꝝ libros sin
 gulis in artibus quas liberales vocāt. in
 tenere sue etatis annis sese quosq; potuit
 legit. ac preclarum mirummodum intel

lexit. Hic in alte Carthagis. Roma.
 atq; Mediolanensis gymnasijs nondū
 longe adultus etate. tanto cum honore.
 tanta cum gloria. tanta demū euz elegan
 tia dicendi artem docuit. vt alij Philista
 tum qui in dicendo tantū valuit vt ei re
 gimen. et imperium melliflua sua oratio
 ne Athenienses committeret. Alij egestā
 Lirenaciū qui. teste Valerio. sic vite ma
 la populo presentabat. vt mulus volun
 tate mortis appetende cupiditatem in
 generaret. Alij paridem qui sua eloquen
 tia. vt libuit. verauit Athenas. Alij silpo
 nem Atheniensem quem orantes omnis
 grecia ammirabatur. Alij Zenophontē
 qui p sua imensa dicendi suauitate arbi
 ca musica dicebatur. Alij Marcum Lu
 lium Ciceronem. cuius ab ingenio lin
 gua latina fulget eum fuisse censebāt. At
 ho alijs e celo potē q; ex femineis viscer
 ribus lapsus videbatur. Hic dialecti
 cam ad veri falsiq; cognitionem. ad dis
 putandum. p̄ obandum. refellendūq; sic
 vehementer accomodauit. vt non modo
 Cronum. Archelauum. Crispū. Bo
 giam. Leontinū. aliosq; acutos et acerr
 mos dialecticos. verum etiam quocunq;
 fuere mortales adeo supasse visus ē. Et
 doctor ille sanctissimus et mediolanensis
 antistes Ambrosius cōtinue in ecclesiasti
 cis orationibus ante eius baptisma de
 precari dominū iusserit christianūz popu
 lum ab Augustini logica liberari. Acce
 pto autem summo cum feruore et incredi
 bili deuotione baptisate. ab eo quē pau
 loante Ambrosium nominauit ita catho
 licam vitam duxit. sic saluatoris precepta
 non solum. verum etiam vniuersa cōsilia
 gestabat in corde. vt noctesq; diesq; ex
 cogitare niteretur. quid p̄ ceteris salu
 brius. quid dignius. quid summi ac im
 mortalis dei filio acceptius potuisset of
 ferre. Victus eius adeo tenuis erat et
 parcus vt cum ad mensam proficisceret.
 audiendi verbi dei potius. q; sumendi ci
 bi causa recūbebat. Hinc nobis in regu
 la iussit. vt cum nos ad mensam aduen
 tare contingeret. non tam fauces sumen
 do cibo. q; aures audiendo verbo dei. et
 his que sin consuetudinem legerent ac
 comodaremus. Vestitus item ei⁹ sic
 honestus erat et mediocris. vt se de pre

closo veste erubescere fatebat. ardebat in super ea caritate. ut quicquid ei daretur, libentius illud pauperibus distribuere. quod pro se recipe satagebat ut ignaros villo sine ne precio doceret. ut ei nihil dulcius acciderere potuisset in vita quam eos moribus. scientia. ceterisque salutaribus documentis exornare. quos ad bene beateque viuendum deditos esse cognouerat. Tanta quoque mouebatur pietate. ut et presul quosque poterat visitabat infirmos. viduas defendebat. orphanos protegebat. solatur afflictos. ecclesias religiosorum conuentus. et hospitalia pro viribus erigebat. predicatationibus et orationibus. ieiunijs. disciplinis. ceterisque ad acquirendam felicitatem opportunus sic vehementem operam dabat. ut non iniuria hodierna die. de eo illud ceter ecclesia. Non est inuentus Augustinus similis qui conseruaret legem et celsi. Quid plura. De rem dignam memoria posterum. De rem cunctis seculis predicandam. quis vnquam tante humilitatis at constantie fuit. ut vniuersa peccata que mente. voce. ac opere in omni vita sua perpetrarat. sic confessus est. ut ea cunctis veluti Augustinus legenda reliquerit. Quis denique omnem vitam eius non miretur. Nampe ut huic generi finem imponam tantum te sue vite erat excellentia. tanta sublimitas. tanta denique sanctitas. ut omnium seruatorum dei. ceu ab Anastasio didici. reprehensibiles culpabilesque mores apparere faciebat. Qui cum italiam et omnem pene aphricam peragrasset. cum omnem Christi fidem defendasset. cum eam defensam innumeris propugnaculis premunitisset. premunitam stilo quodam preclarissimo posteris reliquisset apertam. cum septuagesimum et secundum iam ageret annum. ex hac mortali vita discessit. et ad superos summa cum gloria. et immensa cum felicitate. veluti Christi fidei iubar quodam splendidissimum euolauit. Et hoc de primo genere satis.